Cum canes funguntur officiis] Edd. cum canes fungantur officiis. MS. cum canes fungerentur officiis. GRAEV.

Pecuaria credemus] Legendum putant quidam: pecua credemus, seu pecuda, quia veteres, inquit, teste Nonio, dicebant pecua et pecuda, et in singulari pecu, ut genu, seu pecuum, unde pecuarius, a, um, ut res pecuaria. Ego nihil muto. LAMB. Cui praesidio pecua credemus. Ita aperte Pal. quartus, nisi quod is adhuc quo praesidio. sext. habet peculia. reliqui pecuaria, ut vulgata. Scripsi etiam funguntur, fide quarti et primi. nam sextus fungerentur. Bruil. fungentur; non, ut editi prius: fungantur. GRUT. MSS. nostri pecua quoque tumentur; nam Erf. et quidam MSS. alii: quo nam praesidio pecua credemus. al. quo praesidio pecua credemus. al. cui nam praesidio pecuaria credemus. GRAEV. Leid. I. quorum praesidio. III. quorum iam. IV. quo iam. Sed Voss. O. et Leid. II. cuiam pr. Verissime, atque sic Edd. Med. et Omn. praebent. pecora Leid. I. III. per tuta IV. pecuria Voss. II. In ceteris pecuaria cum Edd. Vett. An pecua tute vel rite? OUD.

Aut a loco, aut a re] Bis deest praepositio MSS. sex. aut re Ed. Omn. aut ab re Med. OUD.

citur: ut si quis Drusum, Gracchum nitorem obsoletum dicat. Ex contrario ducitur sic: ut si quis hominem prodigum, et luxuriosum inludens, parcum et diligentem adpellet. Et in hoc postremo, quod ex contrario sumitur, et in illo primo, quod a similitudine ducitur, per

Ut, si quis Drusum, Gracchum, Numitorem, etc.] Adr. Turnebus lib. XX. cap. XXV. Advers. legendum censet, *ut si quis Drusum, Gracchum, Munitoremque obsoletum dicat.* Ego sic, *ut si quis Drusum, Numitorem obsoletum dicat.* Nam vocem *Gracchum* ex annotatione natam esse arbitror. LAMB. Repraesentavi quod repereram in Pal. quarto, restabatque item in Bruilerensi. Quippe Pal. sext. *nitorem. Nitore obsoletum* dicitur, quemadmodum: *Est honesta turpitudine pro bona causa mori* apud P. Syrum. Turnebus lib. XX. cap. 25. legendum credidit, *munitoremque obsoletum.* Recepta lectio, *Numitorem obsoletum.* GROTER. Erf. et al. MSS. *Drusum, Gracchum, Numitorem obsoletum.* Al. *Drusum Gracchum munitoremque obsoletum.* Al. *Drusum Gracchum munitoremque obsoletum.* Al. *Drusum, Gracchum munitorem obsoletum.* *Numitorem* de homine seditioso dictum accipio ex eo, quod *Nunitor* cum suo nepote coortus in Amulium, regno ipsum exturbavit. Ego tamen hic quoque potius veteres libros secutus legendum crediderim: *Ut si quis Drusum, Gracchum, munitoremque obsoletum dicat.* Nam *Gracchum* constat, ut *Plutarchus* in eius vita scribit, e viarum munitione plebis Romanae gratiam emeritum fuisse. Ita *Turnebus.* Sed cur *Gracchus* aut *Drusus* dicatur *nitore obsoletus*, causam nullam video. Nihil etiam huc facit *honestam turpitudine* *Publii.* Est locus perditissimus, qui sine ope melioris codicis, quam adhuc visus est a doctis, non potest corrigi, et explicari. Pith. in uno MS. invenit: *munitoremque obsoletum*, in alio *minitorem obsoletum.* Addit utrique MS. adscriptum fuisse, sed primo alia manu, *locum foetidum sicut olicetum.* GRAEV. *Nitorem obsoletum.* Sic Leid. I. a m. I. Sed corr. *numitorem*, ut est in reliquis, vel *numitoremque* cum Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. OUD. Scripsit Sch. *ut si quis Drusum, Gracchi nitorem obsoletum.* At omnes Codd. in vulgata lectione conspirant, nisi quod *Gracchum* exhibent ABCDE. *nitore* A. *Numitoremque* B. *minitoremque* CE. *inimicoremque* D. Meliores Codd. *nitorem*; recte. Ceterum verum vidisse videtur *Orellius*, qui *Gracchorum* legendum suavit. Beue, sed retinendum *Gracchum* et pro genitivo habendum. L.

Obsoletum dicat] In Erf. non est *dicat.* GRAEV.

Luxuriosum illudens] Erf. *luxuriosum imprudens.* GRAEV.

Inludens deest Leid. IV. *impudentemque* Leid. III. OUD.

Parcum et diligentem adpellet] Erf. *parcum et diligentem adpellasset.* GRAEV. MSS. quatuor et Ed. Med. d. *adpellasset.* OUD.

Et illo primo] Erf. et in illo primo. GRAEV.

Quod a similitudine ducitur] Pith. *quod ad similitudinem ducitur.* GRAEV. Tum pro vv. per translationem argumento poterimus uti Sch. de coniectura dedit: *permutatione per argumentum*, hanc mutationem necessario a sensu postulari dicens. Sed recte ostendit *Orellius*, *argumentum* h. l. significare personam vel fabulam e tragoedia vel comoedia desumptam. L.

translationem argumento poterimus uti. Per similitudinem, sic: Quid ait hic rex, atque Agamemnon noster, sive, ut crudelitas est, potius Atreus? Ex contrario, si quem impium, qui patrem verberaverit, Aeneam vocemus: intemperantem et adulterum, Hippolytum nomine. Haec sunt fere, quae dicenda videbantur de verborum exornationibus. Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententiarum exornationes transeamus.

CAP. XXXV. Distributio est, cum in plures res, aut personas certas negotia quaedam dispertuntur, hoc modo: Qui vestrum, iudices, nomen senatus diligit, hunc oderit necesse est; petulantissime enim semper iste obpugnavit senatum. Qui equestrem locum, splendidissimum cupit esse in civitate, is oportet istum maxi-

Quid ait hic Rex] Erf. *quid agit hic Rex.* GRAEV. Voss. O. q. *agit h. r.* OUD. *Ait* ABDE. *An C. L.*

Sive, ut crudelitas est, potius Atreus] Lamb. ed. *sive potius, ut crudelitas est, Atreus.* Cratand. ed. *sive, ut crudelis est, potius Atreus.* GRAEV. *Exulat ut a* Voss. II. *credulitas* Leid. I. IV. Voss. II. OUD.

Si quem impium, qui patrem verberaverit] Erf. et Duisb. *si quempiam, qui patrem verberavit.* Pith. *aut si quem impium, qui patrem verberavit.* Cauch. *aut si quem impium, qui patrem verberavit.* In Duisb. est etiam *verberavit.* GRAEV. *Ut si quem impium.* Sic MSS. O. et Ed. Med. *sic ut si q.* MSS. duo; vulgo *ut deest.* *Si quempiam* Leid. IV. *Verberavit.* Ita Voss. I. Leid. I. III. IV. *verberavit* Voss. II. Ed. Med. vulgo *verberaverit.* OUD.

Intemperantem et adulterum] Erf. *item intemperantem et adulterum.* GRAEV.

Hippolytum] Erf. *Yppolitem.* GRAEV.

Haec sunt fere] Pith. *Haec sunt ferme.* GRAEV.

Ad sententiarum exornationes] Erf. *ad sententiarum exornationem.* GRAEV. MSS. quinque meliores *s. exornationem.* OUD.

CAP. XXXV. Distributio est, cum in plures res, aut] Erfurt. *distributionem, cum per plures aut personas.* Duisb. *distributio est, cum per plures res aut personas.* GRAEV. Leid. IV. *per pl. r.* OUD.

Personas certas negotia quaedam dispertuntur] Erfurt. et edd. *quaedam personas negotia quaedam certa dispertuntur.* Duisb. et alii libri ac editiones, rectius, quam vulgatae *personas certa negotia quaedam dispertuntur.* GRAEV. MSS. O. et ed. Omn. *pers. negotia quaedam certa; sed abest certa* ab Ed. Med. OUD. *Quaedam certa* AC. *quaedam certa disperguntur* B. *quaedam ita disp.* D. L.

Qui vestrum, iudices] Voss. II. III. *quicumque.* Voss. I. II. o *iudices.* Abest *iud.* a Leid. I. III. OUD.

Senatus nomen] Voss. I. *senatusque.* OUD.

Iste oppugnavit senatum] A Duisb. abest *iste.* GRAEV. *Deest pronom.* Leid. IV. OUD. *Iste* om. C. L.

Is oportet istum maximas poenas dedisse velit] Vox *velit*

mas poenas dedisse velit, ne iste sua turpitudine ordini honestissimo maculae atque dedecori sit. Qui parentes habetis, ostendite istius supplicio, vobis homines impios non placere. Quibus liberi sunt, statuite exemplum, 257 quantae poenae in civitate sint hominibus huiusmodi comparatae. Item: Senatus officium est, consilio civitatem iuvare. Magistratus officium est, opera et diligentia consequi voluntatem senatus. Populi officium est, res optimas, et homines idoneos maxime suis sententiis eligere et probare. Accusatoris officium est, inferre crimina. Defensoris, diluere et propulsare. Testis est, dicere, quae sciat, aut audierit. Quaesitoris est, unumquemque horum in officio suo continere. Quare, L. Cassi, si te-

non est in Pal. quarto aut sexto, mutatque oportet in optet: neque secus Bruil., forsitan melius. GRUV. Erf. is oportet ut optet istum maximas poenas dedisse, ne iste. Non male. AL. MSS. is optet istum maximas poenas dedisse. GRAEV. Leid. III. IV. caret tō velit. In IV. maxime poene. OUD. Is optet sine v. velit T. Oportet omisso velit AE. Tum ne iste sua ABCDEF. Iste om. Sch. reduxit Orell. L.

Qui parentes habetis] Erf. qui parentis habetis. GRAEV.

Impios non placere] Erf. impios non placere. GRAEV.

Quibus liberi sunt, statuite exemplum] Erf. quibus liberum constat vitae exemplum. GRAEV. Leid. I. III. IV. q. libertas constat, vitae. PRO statuite in Voss. II. ite. OUD.

In civitate sint hominibus huiusmodi] Erf. sint in civitate hominibus istiusmodi. In Cauch. quoque MS. et ed. Lamb. est istiusmodi. GRAEV. Prave Omnibonus mutavit, quod inveni in MSS. O. et Ed. Mediol. h. istiusmodi. OUD. Istiusmodi T. et ABCDE, ut videtur. Nam Codd. signa non enotata sunt. L.

Senatus officium est] Erf. senatus est officium. GRAEV.

Magistratus officium est] Erf. Magistratus est officium. GRAEV.

Opera et diligentia consequi] Duisb. honore et diligentia consequi GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. opere. IV. honore. OUD.

Idoneos maxime] Lamb. ed. maxime idoneos. GRAEV.

Sententiis eligere] Erf. Pith. et margo Cratand. sententiis diligere. Cauch. sententiis deligere. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. s. s. diligere, vel deligere. Vere. OUD. Diligere ABDE. deligere C. Deligere scripserunt Sch. Orell. L.

Defensoris, diluere] Duisb. defensoris est, diluere. GRAEV.

Testis est, dicere] Erf. et Duisb. testis dicere. GRAEV. Deest verbum substantivum Voss. II. III. Leid. I. III. IV. OUD.

Quae scierit aut audierit] Immo sciat, ut est in omnibus scriptis. GRONOV. Erfurt. Pith. et alii MSS. quae sciat, aut audierit. Vulgari, quae scierit, aut audierit. GRAEV. Scierit in solis Voss. III. Leid. IV. sciat recte iam expressum fuit in Edd. Med. Omn. OUD. Sciat ABCDEF. Atque ita scripserunt Sch. Orell. L.

In officio suo continere] Erf. in officio continere. GRAEV. Non agnoscitur tō [v.] suo a Leid. IV. OUD.

stem, praeterquam quod sciat, aut audierit, argumentari, et coniectura prosequi patieris; ius accusatoris cum iure testimonii commiscebis, testis improbi cupiditatem confirmabis, reo duplicem defensionem parabis. Est haec exornatio copiosa. Comprehendit enim brevi multa, et suum cuique tribuens officium, separatim res dividit plures.

258 CAP. XXXVI. Licentia est, cum apud eos, quos aut vereri, aut metuere debemus, tamen aliquid pro iure nostro dicimus, quod eos minime offendat, aut quos ii diligunt, cum in aliquo errato vere reprehendi posse videantur, hoc modo: Miramini, Quirites, quod ab om-

Quare, L. Cassi, si testem] Erf. *quare caussi si testem*. Pithoeus notaverat. Primum scriptum erat, uti liber excusus habet, deinde emendatum est *lege Cassii*. Adnotatum in margine al. legi *Legi ticia*. Alterum exemplar habet, *quare si me testem*. GRAEV. In quibusdam manuscriptis: *Qua re L. caussis*, corrupte legitur; ex quo Lambin. in *caussis* efficit, nomine tamen ab icecto, quod mansit in impressis, et manuscriptis aliis. Nam in Leonicensi editione integra lectio tota exstat, *Quare L. Cassi, si in caussis* etc. quo modo excudi curavimus. BRUT. Leid. IV. in *causis*. OUD. In *causis si A. Luci Crasse si D. L. Cassi in causis si BCE. L.*

Quod sciat aut audierit] Leid. II. *scierit*. OUD. *Sciat* etiam h. l. ABCDET. dederuntque Sch. Orell. L.

Prosequi patieris] Leid. III. *consequi*. II. IV. Ed. Omn. *patiaris*. OUD. *Patiaris A.* Sed *patieris* a m. s. L.

Reo duplicem] Erf. *eo duplicem*. GRAEV.

Est haec exornatio] Pith. *Haec est exornatio*. GRAEV.

Suum cuique tribuens officium, separatim res etc.] Est a Pall. iisdem et Br. quibus accessit et Pal. quintus, hactenus impressi *separat et res* etc. GRUTER. Firmant Erf. Pith. Duisb. margo Cratandri. In Erfurtensi est etiam *unicuique*. GRAEV. Deest copula et Voss. II. III. Leid. III. IV. *unicuique* Ed. Med. OUD.

Separatim res dividit plures] Edd. *separat et res dividit*, Duisb. et *separatim dividit plures*. Lamb. ed. *separat et in res dividit plures*. GRAEVIVS. Et *separatim* Voss. II. Leid. I. III. IV. Ed. Med. *separat et* Voss. I. III. Leid. II. et *separat et* Ed. Omn. OUD.

CAP. XXXVI. *Quod eos minime offendat, aut quos ii diligunt, cum in aliquo errato vere reprehendi posse videantur*] Cauch. *quod eos, aut quos ii diligunt aliquid in errato vere reprehendere videantur*. Puncta supposita in vocibus *quod et aliquid* notant ultimam litteram esse delendam. Erfurtensis consentit vulgaris, nisi quod in his *cum in aliquo errato*, *cum* in illo non reperitur. Non inepte Cauchianus, et Duisburg., *aut quos ii diligunt aliquo in errore vere reprehendere videamur*. Sed in Duisb. addicitur *cum* in Cauchiano praetermissum. GRAEV. Voces *minime offendat exsulant* a Voss. II. Leid. I. III. IV. in quo est *quo* a m. II. ut dant Leid. I. III. Voss. II. Abest *cum* a Leid. I. III. IV. *aliquo in errato* MSS. quatuor. Bene. *Iure* Leid. II. *reprehendere videamur* Leid. I. III. IV. Abest etiam *posse* ab Ed. Med. Unde

nibus vestrae rationes deserantur? quod causam vestram nemo suscipiat? quod se nemo vestri defensorem profiteatur? id tribuite vestrae culpae, atque desinite mirari. Quid enim est, quare non omnes istam rem fugere ac vitare debeant? Recordamini, quos habueritis defensores; studia eorum vobis ante oculos ponite; deinde exitus omnium considerate: tum vobis veniet in mentem, ut vere dicam, negligentia vestra, sive ignavia potius illos omnes ante oculos vestros trucidatos esse, inimicos eorum vestris suffragiis in amplissimum locum pervenisse. Item: Nam quid fuit, iudices, quare in sententiis ferendis dubitaveritis, aut istum hominem nefarium ampliaveritis? non apertissimae res erant crimini datae? non omnes hae testibus comprobatae? non contra tenuiter et nugatorie responsum? Hic vos veriti estis, si primo coetu condemnassetis, ne crudeles existimaremini? Dum eam vita- 259

commode legi posset *quo eos, aut q. ii d., aliquo in errato vere reprehendere videamur.* Nil tamen mutatum velim. O. D.

Id tribuite] Voss. III. Leid. IV. *id adtribuite* cum Ed. Med. OUD.

Desinite mirari] Al. *desinite illud mirari.* GRAEV. Deest copula atque bene Voss. II. Leid. I. III. Ed. Omnib. atque *istud d. m.* Voss. I. Leid. II. Ed. Med. et *istud d. m.* Voss. III. atque *id d. m.* Leid. IV. *desinite istud m.* Ed. Omn. OUD. *Culpe (atque istud m. s.) desinite A. Culpae atque istud des.* BCET. *Istud om. Sch. Orell.* Statim post *Quid est enim* recte scripsit Orell. ex suo optimo Turic. contra Beierum ad Cic. Off. I., pag. 305. Cf. Orellium ad hunc locum. *Quid est enim* exhibent etiam AC. L.

Quid enim est] Duisb. *quid id est.* GRAEV.

Fugere ac vitare] Erf. *fugere a civitate.* GRAEV.

Eorum vobis ante oculos ponite] Duisb. *eorum ante oculos proponite.* Sic et quaedam edd. GRAEV. *Ante oculos ponite.* Sic est in solo Leid. III. sed Voss. I. *praeponite.* In ceteris *proponite.* Ed. Med. *vestros ponite.* OUD. *Proponite* ABE. *Ponite C. Praeponite D.*

Exitus omnium] Lamb. ed. *omnium exitus.* GRAEV.

Vobis veniet in mentem] Erf. *vobis veniat in mentem.* GRAEV.

Inimicos eorum vestris] Erf. *inimicos vestris.* GRAEV.

In amplissimum locum pervenisse] Pith. *in amplissimum locum devenisse.* GRAEV.

In sententiis ferendis] Sic Voss. I. Leid. I. II. Ed. Omn. OUD. Ita etiam AT. quod praefendum fuit. L.

Testibus comprobatae] Duisb. *Testibus confirmatae.* GRAEV. Leid. III. IV. t. *confirmatae.* OUD.

Si primo coetu] Id est *si primo conventu, et coitu, quod valet, si prima actione condemnassetis.* Atque ita hunc locum declarat Adr. Turneb. lib. XX. Advers. cap. 25. LAMB. Bene interpretatur Turnebus lib. XX. Advers. cap. 25. qui adeatur. GRUTER.

Ne crudeles existimaremini] Alii cum interrogatione, *ne crudeles existimaremini?* GRAEV.

stis vituperationem, quae longe a vobis erat afutura, eam invenistis, ut timidi atque ignavi putaremini. Maximas, et privatas, et publicas calamitates accepistis: cum etiam maiores impendere videantur, sedetis, et oscitamini. Luce noctem, nocte lucem exspectatis. Aliquid quotidie acerbi atque incommodi nuntiatur, et eum, cuius opera vobis haec accidunt, remoramini diutius, et alitis; ac reipublicae perniciem retinetis, quoad potestis, in civitate.

CAP. XXXVII. Eiusmodi licentia si nimium videbitur acrimoniae habere, multis mitigationibus lenietur. Nam continuo aliquid huiusmodi licebit inferre. Hic ego virtutem vestram quaero, sapientiam desidero, veterem consuetudinem requiro; ut quod erit commotum licentia,

Eam vetastis vituperationem] Erf. *eam vitatis operationem.* GRAEVIUS.

Quae longe a vobis erat afutura, eam invenistis] Vulgo *afuturam*. Argute Erfurtensis, *quae longe a vobis aberat, afuturam eam invenistis*. Delendum videtur *eam*. Vitastis vituperationem, quae longe a vobis aberat, afuturam, hoc est, in quam nunquam fuisset incursum, contraxistis. GRAEV. MSS. quinque et pp. Edd. *a vobis aberat*. Dein *afutura eam invenistis*, desunt Leid. I. III. Voss. II. *afutura* deest Ed. Omn. Sed in Voss. I. III. Leid. IV. Ed. Med. *afuturam eam inv.* Puto vere coniecisse Graevium, *quae l. a vobis aberat, afuturam inv.* OUD.

Ut timidi atque ignavi] Ab Erf. abest *ut timidi*. Pith. *ut timidi ac ignavi*. Forte scripsit auctor huius libri, *timidi atque ignavi putamini*. GRAEV. Mire variat Leid. III. habens *dum eam v., q. l. a. v. aberat, vitup., nonne timidi atque ignavi existimati estis?* OUD.

Maximas et privatas et publicas calamitates] Erf. *Maximis privatis et publicis calamitatis*. Pith. *maximas privatas et publicas calamitates*. GRAEV.

Luce noctem, nocte lucem exspectatis] Erf. *noctem, non lucem exspectatis*. Cauch. *luci noctem, nocte lucem exspectatis*. GRAEV. MSS. quatuor *noctem, non lucem*. OUD.

Et eum, cuius opera] Copula abest ab Erfurt. GRAEV.

Vobis haec accidunt] Erf. *Vobis hae accidunt res*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. Ed. Omn. *nobis*, et in iisdem cum Voss. II. IV. Ed. Med. *vos rem*. Quod probat. OUD.

Ac reipublicae perniciem retinetis] Libri illi nostri tres, *ad reipublicae perniciem*, quod satisfaciebat Gulielmio. GRUT. Sic et Erf. et Duisb. Verissime Lambiniana, *ac ad reip. perniciem retinetis*, nisi quod pro *ac* scribat *atque*. Non nescio vulgatum posse defendi, sed quia repugnant libri, his malui obsequi. GRAEV. Voss. I. Leid. II. III. IV. *ad reip. pern.* Leid. I. Voss. II. *ad r. perniciem*, et *retinetis*. Voss. III. Ed. Med. *et ad r. perniciem retin.* Ed. Omn. *atque reip. pern. ret.* Lege *atque ad r. p. retinetis*. OUD.

CAP. XXXVII. *Hic ego virtutem]* Pith. et edd. *quaedam, hic ergo virtutem*. GRAEV.

id laude mitigetur, ut altera res ab iracundia et molestia
 removeat, altera ab errato deterreat. Haec res, sicut in
 amicitia, ita in dicendo, si loco fit, maxime facit, ut et
 illi, qui audiunt, a culpa absint, et nos, qui dicimus,

Ut quod erit commotum licentia, id laude mitigetur] Non damno.
 Sed adeone inops verborum auctor iste fuit, ut ab illo *mitigare*
 non potuerit discedere? Certe ita habent codices scripti; sed inter
 eos excellens iste Medicaeus quantum abit? *Quod erit commotum*
licentia, id comprimatur laude. Haec non videntur ab tenui homine
 venisse, sibi optime respondentia, quum *aspera mitigari* infra di-
 cat, et ante ponit *acrimoniam mitigatione leniendam.* GRONOV.
 Medicaeus, notante Gronovio, *ut quod erit commotum licentia, id*
comprimatur laude. Scribe, *comprimatur laude.* Aut delendum
 est ut cum Erfurtensi et Duisburg. Pro *erit*, in Pith. et nonnul-
 lis edd. *erat*, ut scriptum fuerit olim: *Quod erat commotum li-*
centia, id comprimatur laude. GRAEV. In duobus manuscriptis
 Gryphii sic legitur: *quod erit commotum licentia, id laude con-*
stitutetur; quae non mala lectio est. Contrarium enim *constituere*
 est verbo *commovere*: sumpta similitudine ab aqua, cum, sedata
 tempestate, nescio quo pacto constituta quiescere videtur. Id est
 Graecis *αυτάματα*, ni fallor. BRUT. Abest ut a Leid. IV. et I. a
 m. 1. MSS. quinque Ed. Med. *erat.* Leid. I. *mitigabitur.* Sed
 Voss. II. III. Leid. III. *id comprimatur laude.* Lego: *Quod erat*
commotum L, id comprimatur laude. Abest *licentia* a Leid. II.
 OUD. *Id mitigabitur* AE. *id mitigetur* CD. *id laude comprimatur*
T. Totum locum ita exhibuit Sch.: *Requiro: et quod erit*
commotum licentia, id comprimetur laude, ut. Sed vulgo legi-
 tur: *Requiro: ut quod—id laude mitigetur, ut cet.* *Et post re-*
quiro plene ignorat A. ut exhibent BCDT. Tum *erat commotum*
 ABCDE. *Comprimetur*, ut Sch. voluit, exhibent Oxonn. duo. Deinde
 pro *vv. laude ut exhibent laude ita ut* ACDE et Oxonn. duo. *L.*
Mitigetur, ut altera res] Pith. *id laude mitigetur, ita ut*
altera res. GRAEV.

Res ab iracundia et molestia] Lamb. ed. *res ab iracundiae*
molestia. GRAEV. Voss. I. Leid. I. II. *Iracundiae mol.* Superius
ita ut alt. Ed. Med. OUD.

Altera ab errato] Sic solus Leid. III. Ceteri MSS. cum Edd.
 pp. repetunt *altera res ab er.* OUD. *Sicut in amicitia, ita in*
dicendo] Erf. *sicut in amicitiam, item in dicendo.* GRAEV.

Ut et illi qui etc. dicimus, amici eorum et veritatis esse vi-
deamur] Suffridus ait exstare in Erfurdiensi *veritatis adsertores*
esse videamur; quod et a manu recenti in Pal. sexto. Prius enim
 scriptum in illo: *ut et illi qui etc. dicimus, tamen tam senten-*
tia eorum qui dicunt, quam de quib. dicitur, vera habeatur; quo-
 modo item restat in quarto et Bruil. qui ultimus superscriptum ha-
 bet: *tamen tam ipsos veriti esse videamur, quam etc.* GRUT.
 Lamb. et Grut. edd. *ut et illi qui audiunt.* MSS. et edd. *amici*
eorum et veritatis esse videamur. Duisb. tum etiam reverti *videamur.*
 Margo Cratand. et ipsos *reveriti videamur.* Quam varie legi-
 gatur in MSS., vid. in notis Gruteri. Falsum est in Erfurtensi,
 quem ipse tractavi, legi, *veritatis assertores*, quod in alio libro
 procul dubio invenit Suffridus. Nam in Erfurtensi sic pulchre legi-
 tur: *ut et illi, qui audient, a culpa absint, et nos, qui di-*

amici eorum et veritatis esse videamur. Est autem quoddam genus licentiae in dicendo, quod astutiore ratione comparatur: cum aut ita obiurgamus eos, qui audiunt, quomodo ipsi se cupiunt obiurgari: aut id, quod scimus facile omnes audituros, dicimus nos timere, quomodo accipiant; sed tamen veritate commoveri, ut nihilo secius dicamus. Horum amborum generum exempla subiiciemus. Prioris, huiusmodi: Nimum, Quirites, animis estis simplicibus et mansuetis, nimum creditis unicuique. Ex-

261]stimatis unumquemque eniti, ut perficiat, quae vobis pollicitus sit: erratis, et frustra falsa spe iam diu detine-
mini: stultitia vestra est, qui, quod erat in vestra pote-

cinus, tam et ipsorum, quam et veritatis amici videamur. Cui codici labens subscribo. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. audient. Voss. II. tamen et am. e. etc. Voss. I. Leid. II. a. ipsorum etc. Voss. III. ipsorum et veritatis videamur amici. Sed Leid. I. a m. pr. et III. dant et nos tamen, q. d. et ipsos reveriti et veritatis assertores e. v. Leid. IV. e. n. q. d. tum ipsos reveriti esse vid. Ed. Med. e. n. q. d. amici cum ipsorum, tum veritatis e. v. Lego e. n. q. d. tamen et amici ipsorum, et veritatis e. v. Si quis e Leid. I. adsertores inserere velit, per me licet. OUD. Tamen et ipsos reveriti (in quorum loco in. s. amici ipsorum) et veritatis assertores esse vid. A. Eorum amici et assertores verit. esse v. B. et ipsos reveriti et veritatis assertores esse v. C. amici ipsorum et ver. esse v. D. tamen et ipsos reveriti et ver. assertores esse vid. E. Amici eorum et veritatis esse vid. T. Amici ipsorum et veritatis esse vid. e Codd. Ern.. Tam ipsorum quam veritatis esse vid. Sch. secundum Cod. Erf. Orell. Eraestium secutus est. L.

In dicendo] Voss. I. Leid. I. in dicundo. OUD.

Astutiore ratione] Erf. astuti operatione. GRAEV. Leid III. IV. astuta operatione. Voss. II. ast. licentia erat. Ed. OUD. astuta comparatione. OUD.

Ipsi se cupiunt] In Duisb. non est ipsi. GRAEV. Deest ipsi Leid. IV. se Leid. sese in Ed. Med. OUD.

Dicimus nos timere quomodo] Abest ab Erfurt. dicimus. GRAEV. Facile omnes audituros, dicimus. Exsulant a Leid. IV. dicimus abest a Leid. III. OUD.

Veritate commoveri] Erf. veritati commoveri. GRAEV.

Exempla subiiciemus] Erf. exempla subiicient. GRAEV. Leid. II. subiicimus. Ed. Med. subiiciamus. OUD.

Prioris huiusmodi] Erf. Prius est huiusmodi. Duisb. Prioris est huiusmodi. GRAEV. Leid. IV. prioris est h. OUD.

Animis estis simplicibus] Leid. II. an. estis omittis, simplicibus. Quod eruditius est, quam ut a librario proficisci poterit. Ad I. F. Gron. Observ. L. III. C. 7. OUD. Supplicibus A. Et mansuetis ABCDET. Recte censet Orellius, si illi Leidensi fidentium, scribendum esse: animis estis omissis et mansuetis. Apparet enim, mansuetis non esse glossema, contra simplicibus additum esse. L.

stale, ab aliis peterę, quam ipsi sumere maluistis. Posterioris licentiae hoc erit exemplum: Mihi cum isto, iudices, fuit amicitia, sed ista tamen amicitia, tametsi

Stultitia vestra est qui, quod erat in vestra pot. etc.] Ita Pall. aliquot, et Bruil. vulgata enim, quia quod. GRAEV. Erfurt. *Stultitia vestra. Quid quod erat in vestra potestate ab aliis petere, quam ipsi sumere maluistis?* Sic longe haec erunt acriora. *Stultitia vestra* pertinet ad praecedentia, ut totus locus sic sit legendus: *erratis, et frustra falsa spe iam diu detinemini stultitia vestra. Quid? quod erat in potestate vestra ab aliis petere, quam ipsi sumere maluistis?* Accedit ad huius vestigia Pithoei codex, in quo scribitur, *stultitia vestra id, quod erat etc. sumere maluistis.* Quod nec ipsum est insipidum. $\tau\omicron$ est quod vulgatas obsidet, *stultitia vestra est*, in tribus meis MSS. non extat. Duo sunt reprehensionis capita, unum, quod inani spe tam diu sua stultitia passim sibi illudi, alterum quod ab aliis petierint, quod ipsi potuerint per se consequi. Itaque merito distinctio codicis optimi Erfurtensis recipitur. GRAEV. *Apaga $\tau\omicron$ [v.] est*, quod in nullo meorum comparet Codice, nec Ed. Omn. praeter Leid. III. in quo est quia, quod. In Ed. Omnib. etiam quia. In Med. quia id quod. Sed bene Voss. I. III. et Leid. II. *stultitia vestra id quod.* Malim autem sic, quam cum Graevio *detinemini stultitia vestra, qui vel quid?* OUB. *Detinemini stultitia vestra est quia A. Det. stultitia est vestra et id. B. Det. stultitia vestra est quia. C. Det. stultitia vestra est id. D. Det. stult. vestra id. E. Det. stultitia vestra est quia quod T. Sch. scripsit: det. qui id quod.* Orellius, Ernestium secutus: *detinemini. Stultitia vestra, id quod cet. L.*

Quam ipsi sumere] Lamb. ed. *quam vos ipsi sumere.* GRAEV.

Ista tamen amicitia, tametsi vereor quomodo accepturi sitis, vos me privastis] Et cur hinc expelli meruit, quod est in quondam editis et omnibus certe tribus nostris scriptis, *tamen dicam*, notavitque Lambinus? An repetitio $\tau\omicron\upsilon$ tamen potest efficere, ut non sit perfectissima haec $\phi\eta\sigma\iota\varsigma$? *Ista tamen amicitia (tametsi vereor quomodo accepturi sitis, tamen dicam) vos me privastis.* Illud *dicam* non potest abesse, ut quod solet adicere auctor. Hoc lib. cap. 5. *Non ausim dicere, sed tamen vereor ne qua in re laudem modestiae venentur, in ea ipsa re sint impudentes.* Poterat ibi tertium verbum omisisse, ut intelligeretur *suspectos agere*, aut simile. Pro Plancio, *Timide dico, sed tamen dicendam.* Porro illud *tametsi* cum sequente tamen non potest ab hoc auctore abigi, ut quod et in Cicerone passim legitur, tum ab nostro adhibetur supra cap. 20. et 21. et denuo mox seq. cap. et 51. GRONOV. Grut. et edd. recentiores: *tametsi vereor, quomodo accepturi sitis, tamen dicam, vos me.* In duobus tamen MSS. Pith. et Duisb. non habetur *tamen dicam.* Sed Erfurt. et Cauch. *ista tamen amicitia, tametsi vereor, quomodo accepturi sitis, tamen dicam, vos me privastis.* Quod et in Cratandri aliisque vetustioribus, nec non in Lambiniana, reperitur, quod Gronovius etiam observavit, et adstruxit. Haec verba *tamen dicam* primus delevit P. Victorius. Pro *vos me privastis* Erfurt. *vos privatis.* Est et in nonnullis vetustioribus editionibus *privatis*, nisi quod *me* retineant. GRAEV. Hic duo verba adicimus, *tamen dicam*, quae in vulgatis fere omnibus absunt, et leguntur in duobus Gryph. ma-

vereor, quomodo accepturi sitis; tanten dicam, vos me privastis. Quid ita? quia ut vobis essem probatus, cum, qui vos obpugnabat, inimicum, quam amicum habere malui.

262 Ergo haec exornatio, cui licentiae nomen est, sicuti demonstravimus, duplici ratione tractabitur; acrimonia, quae si nimium fuerit aspera, mitigabitur laude; et assimilatione, de qua posterius diximus, quae non indiget mitigationis, propterea quod imitatur licentiam, et sua sponte ad animum auditoris se accommodat.

CAP. XXXVIII. *Deminutio est, cum aliquid esse*

mscr. et Leon. editione. Eodem autem modo et Lamb. edidit. BRUT. *Tamen dicam* MSS. O. et Edd. pp. OUD. *Sed isti (ista m. s.) tamen amic. A. tamen amicitia om. B. Sed ista tamen amicitia CDE. Sed ista am. T. Tum pro sitis B. estis.* Deinde *tamen dicam* ABCDET. Locur Ern. ita scribit: *Sed ista am. — sitis — dicam tamen, eumque secutus est Sch. Orellius, Codd. secutus: Sed ista am. — sitis, tamen dicam hoc ordine, idque rectius. L.*

Habere malui] Leid. II. *h. volui.* OUD. Pro *malui* B. *malum*, vitiose. Quod est in Leid. II. *volui*, minime contemnendum est. Plura ille Cod. habet singularia. L.

Cui licentiae nomen] Leid. III. *cui licentia n.* OUD.

Acrimonia, quae] Erf. *acrimoniam, quae.* GRAEV.

Mitigabitur laude et assimilatione] Erf. *mitigabit laus et assimilatio.* Al. *mitigabitur laude. Et assimilatio est.* GRAEV. Leid. III. *mitigabit.* IV. *mitigabit laus.* OUD. *Mitigabit* (—ur m. s.) *laus (laude m. s.) A. mitigabit laus E. L.*

De qua posterius] Sic legendum, non ut in vulgatis, *superius.* Nam posteriore loco de eo licentiae genere praecipit, quod assimilatio, seu assimilatione, et astutia quadam constat: priore loco de ea licentia, quae per acrimoniam tractatur. LAMB. Duisb. *quam posterius diximus.* Edd. multae: *de qua superius diximus.* *Posterius* asserunt etiam tres nostri MSS. GRAEV. Ed. Omn. male *superius d.* OUD. *Superius* ADET. *Posterius* BC, idque dederunt Sch. Orell. L.

Ad animum auditoris se accommodat] Erf. et Cauch. *Ad animum auditoris sit accommodata.* Wechel. ed. *ad animum auditoris se commodat.* Al. *se ad animum auditoris accommodat.* GRAEV. Leid. I. III. IV. Voss. II. *sit adcommodata.* OUD. Paulo ante pro *licentiam* Sch. de coniectura dedit: *insinuationem.* Sed recte monuit Orell. vim sententiae esse in v. *imitatur*, idque esse: *imitatur tantummodo, non continet in se veram licentiam.* Tum quae sequuntur ita exhibent AB. *et sua sponte sit ad — accommodata. L.*

CAP. XXXVIII. *Deminutio est*] Duisb. et edd. *diminutio est.* GRAEV. *Deminutio.* Ita hoc loco, et *Deminuitur* paullo post atque alibi semper legitur in duobus Gryph. exemplaribus vestustioribus: quemadmodum veteres grammatici docent legendum. BRUT. *Deminutio* Leid. I. In ceteris et Edd. pp. *dim.* OUD. *Diminutio* ABCDE. L.

Cum aliquid esse nobis aut in his] Nulli humaniori et qui

in nobis, aut in iis, quos defendimus, aut natura, aut fortuna, aut industria dicemus egregium: quod, ne qua significetur arrogans ostentatio, deminuitur, et adtenuatur oratione, hoc modo: Nam hoc pro meo iure, indices, dico, me labore et industria curasse, ut disciplinam militarem non in postremis tenerem. Hic si quis dixisset, ut optime tenerem; tametsi vere dixisset, tamen arrogans visus esset. Nunc et ad invidiam vitandam, et ad laudem comparandam satis dictum est. Item: Utrum 263 igitur avaritiae causa an egestatis accessit ad maleficium? Avaritiae? at largissimus fuit in amicos, quod signum liberalitatis est, quae contraria avaritiae est. Egestatis? at

paulum intentione doctrina hos libros legit, placere potest haec nescio cuius sic mutantis *αὐξία*, quam sequutus tamen est Gronterus, quum anteriores editi haberent *esse in nobis aut in iis*, quod ipsum firmant bene multi codices scripti, firmant ea quae de geminari solita praepositione in hoc auctore ostendi. Quid quod praeterea insignis ille Medicaeus (ut in marginem coniecit Lambinus) *aliquid inesse in nobis aut in iis*, ut II, 33. et 40. Itaque unum saltem restitui. GRON. Erf. *qua aliquid n̄ esse in nobis*. Duisb. et Medic. teste Gronovio, *cum aliquid inesse in nobis*. Et hanc Lambini editio. GRUT. ed. *cum aliquid esse nobis*. Credo huius negligentia in omissum esse. GRAEV. Voss. I. II. Leidd. O. Ed. Med. *inesse nobis*. Voss. I. Leid. II. Ed. Med. *aut his*. OUD. *Aut is (in. s. iis) A. aut in his B. aut in huius C. aut in his DE*. Paulo post pr. vv. *aut fortuna Sch. aut forma, propagato Ed. Ern. errore typographi. Dicemus ABCDE. et Ern. Sch. Orell. L. Dicamus egregium] Lamb. ed. egregium dicemus. GRAEV. Deminuitur et attenuatur] Duisb. et deminuitur et attenuatur. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. dim. OUD. Diminuitur ABCD. dem. E. L.*

Nunc et ad invidiam vitandam et ad laudem comparandam] Duisb. Nunc ad invidiam vitandam et laudem comparandam; rotundius, quam vulgatae. GRAEV. Prius et deest Leid. IV. Ed. Med. Secundo loco ad bene deest MSS. O. et Edd. pp. excepto Leid. IV. OUD. Prius et om. AB. alterum ad ignorant ABCDE. Et ad — et ad dederunt Ern. Sch. Or. L.

Avaritiae causa an egestatis] Erf. avaritia egestatis. GRAEV. Avaritiae causa, an egestatis. Sic Voss. III. In ceteris et Edd. pp. male aut eg. OUD.

Accessit ad maleficium] Erf. accessit ad maleficiam. GRAEV. Paulo post vv. quod signum — avaritiae est ut turpissimum emblema eiecit Sch. Erravit Orellius, qui putabat haec tantum: quae contraria avaritiae est a Sch. eiecta esse, quare uncus non ultra ista quatuor verba extendit. Ceterum veram iudico Sch. sententiam. Hic in amicos CET. Cetera omnes ut vulgata. Sed Cod. A. omnia ista: avaritiae? aut l. f. in am. quod sign. lib. est, quae contr. est av. egestatis, sic scripta, in margine habet a m. s. L.

Egestatis? at huic quidem] Erf. Egestatis, huic quidem. GRAEVUS.

huic quidem pater, (nolo nimium dicere) non tenuissimum patrimonium reliquit. Hic quoque vitatum est, ne magnum aut maximum diceretur. Hoc igitur in nostris, aut eorum, quos defendemus, egregiis commodis proferendis observabimus. Nam eiusmodi res et invidiam contrahunt in vita, et odium in oratione, si inconsiderate tractes. Quare quemadmodum ratione in vivendo fugitur invidia, sic in dicendo, consilio vitatur odium.

CAP. XXXIX. Descriptio nominatur, quae rerum consequentium continet perspicuam et dilucidam cum gravitate expositionem, hoc modo: Quod si istum, iudices, vestris sententiis liberaveritis, statim sicut e cavea

Hic quoque vitatum est] Pith. *hic quoque vitandum est.* GRAEV. Leid. II. *vitandum e.* OUD.

Quos defendemus] Duisb. *quos defendimus.* GRAEV. MSS. quinque cum Ed. Med. *q. defendimus.* OUD.

Comm. proferendis] Voss. I. Leid. I. *c. proferendis.* OUD.

Quemadmodum ratione vivendi fugitur invidia] Istud malui cum Pal. pr. ac sec. quam quod erat in ceteris, *in ratione vivendi*, aut, *ratione in vivendo.* Vulgata, *ratione in vivendo.* GRUTER. Non invidio hoc aliis. Sed quod expressum invenio in sola D. Gothofredi ann. 1594. *quemadmodum ratione in vivendo fug.*, mihi unica et verissima videtur manus doctissimi huius scriptoris; non tantum ideo, quod sic reperiam in tribus meis codicibus, et quod ratio in vivendo sic recte opponatur consilio in dicendo, sed etiam quod illud *ratione* elegantius est, quam ut corruptum videri queat aut debeat. Ut 3, 11. *ratione comparatus.* 4. 17. *indiget rationis*, quod alias solet augere et dicere *ratione quadam.* GRONOV. Erf. *ratione in vivendo fulcitur invidia.* Grut. et al. edd. *ratione vivendi fugitur invidia.* Lamb. ed. *in vivendo ratione fugitur.* MSS. *in ratione vivendi.* *Ratione in vivendo* asserit Erfurtensis, Cratandri, aliaeque plures editiones, quod merito cum Jac. Gronovio amplector. GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. Ed. Med. *in ratione vivendi.* V. Gronov. OUD. *Ratione minuendo* (*minuendi m. s.*) A. *in ratione vivendi* B1). *ratione vivendo* CE. *ratione in vivendo* T. atque ita etiam Ern. e MSS. restituerat, quem secuti sunt Sch. Orell. I.

In dicendo] Voss. I. Leid. I. *in dicundo.* OUD.

CAP. XXXIX. *Sicut e cavea leo emissus*] Sic scripsi, Erfurtensem, Duisburgensem, et Lambinianam editionem secutus. Vulgo *leo missus.* GRAEV. *Leo Phoenissus* habent duo Gryph. B. C. quod a me hoc loco non eo annotatum est, quod lectionem vulgatam haud probem; sed quod hanc temere non esse abiiciendam putem. Hoc mihi certe constitutum est, nihil nisi plane ineptum et contemnendum, in quo varient vetera exemplaria a vulgatis, non cum fide representare. BRUT. Voss. I. Ed. Med. *ex. II. et.* Leid. III. *a. inmissus.* Voss. I. *missus* Voss. III. Leid. II. Ed. Omu. Sed in Leid. I. *semissus.* Voss. II. *fenissus.* OUD. *Leo missus* BCDET. atque ita scripserunt Sch. Orell. *foenissus* A. aed a m. s. *missus.* L.

leo emissus, aut aliqua teterrima bellua soluta ex catenis, volitabit, et vagabitur in foro, acuens dentes multos in cuiusque fortunas, in omnes amicos atque inimicos, notos 264 atque ignotos incursans; aliorum famam depeculans, aliorum caput oppugnans, aliorum domum atque omnem familiam perfringens, rempublicam funditus labefactans. Quare, iudices, eicite eum de civitate; liberate omnes formidine; vobis denique ipsis consulite. Nam si istum impunitum dimiseritis, in vosmet ipsos, mihi credite, feram et truculentam bestiam, iudices, immiseritis. Item: Nam si de hoc, iudices, gravem sententiam tuleritis, uno iudicio simul multos iugulaveritis. Grandis natu parens, cuius spes senectutis omnis in huius adolescentia posita est, quare velit in vita manere, non habebit: filii parvi, privati patris auxilio, Indibrio et despectui paternis inimicis erunt oppositi: tota domus huius indigna concidet calamitate: at inimici statim sanguinolenta palma, crudelissima victoria potiti, insultabunt in horum mise-

Acuens dentes multos] Gembl. Tos. Liliensis Bruil. *habens dentes multos*, quod foisan melius; neque aliter est in Pal. quarto aut sexto. Posset tamen retineri vulgatum, dummodo *multos* reformaretur in *inultos*. GRUT. In multis MSS. est *habens*. Erf. et Pith. iidem *habens* prae se ferunt. Pithoeus quoque coniecit scribendum esse *inultos*. Lambinus plane delevit *multos* in editione sua. GRAEV. Vid. Toll. ad Longin. pag. 241. Lambin. vocem *multos* tollit, tamquam redundantem. In duobus Gryph. *habens dentes multos* legitur. BRUT. Leidd. I. a m. I. item III. IV. *habens*. Dein *multas* Leid. I. a m. I. *inultos* iam Editio Mediol. expressit. OUD. Vocem *multos* ABCDE. exhibent, recte delevit Sch. uncis inclusit Orell. recte hoc additamentum ortum iudicans ex prava lectione *habens* pro *acuens*. L.

Aliorum caput oppugnans] Canch. a. c. *oppugnans*. Ed. Cratand. *aliorum caput depugnans*. GRAEV.

Atque omnem familiam] Voss. I. Leid. IV. Ed. Omn. *at omnem f.* Leid. I. *ac familiam*. Voss. III. *et o. f.* Leid. II. *ac familiam omnem*. Vere. OUD.

Rempublicam funditus labefactans] Erf. et Duish. non agnoscunt *labefactans*. Sed Duish. legit *funditusque labefactans*. GRAEV. Desunt duae primae voces Leid. I. *Remp.* abest Voss. II. Leid. III. IV. Sed in duobus ultimis *funditusque*. OUD.

Vobis denique ipsis consulite] Al. *vobisque ipsis consulite*. GRAEVIUS.

Bestiam, iudices, immis.] Voss. III. Leid. II. III. Ed. Med. *carent iā* [v.] *iudices* melius. OUD. *Iudices* retinent BCDT. om. E. et A. a m. s. Deleverunt Ern. Sch., reduxit Orell. L.

Cui spes senectutis] Sic Erf. Vulgg. *cuius spes senectutis*. GRAEV.

Sanguinolenta palma, crudelissima] Erf. *Sanguinolentam palmam, crudelissima*. GRAEV.

rias, et superbi re simul, et verbis invehentur. Item: Nam neminem nostrum fugit, Quirites, capta urbe, quae miseriae consequi soleant: arma qui contra tulerunt, statim crudelissime trucidantur: ceteri, qui possunt per ae-

Et superbi re simul et verbis] Ita libri nostri meliores. Vulgata sine copula, *superbia re etc.* GRUTER. Vulgg. *superbia re simul et verbis invehentur.* Erf. et Duisb. et *superbia simul et verbis invehentur.* Margo Cratand. et *superbi re simul et verbis invenientur.* Lamb. ed. et *superbis factis simul et verbis invehentur.* Unde hanc lectionem hauserit, equidem ignoro. Mox ex Erfurtensi et Cauch. recepi, *arma qui contra tulerunt*, cum in editis sit *arma qui contra tulerint.* Sequentia hunc modum desiderant. GRAEV. *Et superbi re simul, et verbis invehentur.* Ita legitur in libro uno Gryphii et Leonicensi editione. Alius Gryphii in postremo verbo modo variat, et *invenientur* habet. Alii ita, et *superbia simul, et verbis invehentur.* Secus legit Lambin. ex usitata latini sermonis ratione, et *superbis factis simul et verbis invehentur.* Vix enim haec solent disiuncta efferi, in superbi hominis fastidio, et insolentia agenda. Itaque aut, *re et verbis*; aut *factis et verbis* videtur legendum. BRUT. Voss. O. Leid. II. III. IV. *superbia simul etc.* Ed. Med. *superbi rebus s. Leid. I. invenientur.* OUD. *Et superbire (superbia m. s.) s. et verb. A. Et superbia s. et v. BDT. et superbi re s. et v. CE.* quod iam Gruterus rescripsit secutique sunt Ern. Sch. Orell. L.

Neminem vestrum fugit] Sic MSS. O. et Edd. pp. vulgo male nostrum. OUD. *Vestrum* exh. BCDET. *Uirum A.* sed *vestrum* a m. s. Paulo post *urbe capta*, hoc ordiue, ABCDE. quem admittendum non putaverim. Contra si legeretur *urbe capta, agris devastatis, villis incensis* vel tale quid oppositi, obsecundandum esset istis Codd. L.

Cr. trucidantur] Voss. I. Leid. I. III. *cr. trucidabuntur.* OUD. *Per aetatem et vires laborem ferre*] Bruil. et Pal. quart. *per aetatem, heri laborem.* Vix admiserim. GRUT. Hi quum sint in collatione Gruteriana non plane infimi, est utique operae pretium adhaerere iis paululum, praesertim quum et Medicaeus *Per aetatem herium laborem*, adeo ut vix dubitare queam, quin et plures apud Gruterum abierint ab vulgato, quod est recentiorum codicum, qui iure suo et more id confecerunt, quum prave spectarent illud vetus, in quo latere opinor *qui per aetatem servum laborem*, qui scilicet omnino est gravissimus ac minime tolerabilis, ut in tertia Agraria dixit, *praedia libera vel serva*, et *servas urbes* Livius. GRONOV. Tres Grut. *per aetatem heri laborem ferre.* Medic. *per aetatem herium laborem ferre.* Tres MSS. Erf. Pith. Duisb. tuerunt vulgatam, nisi quod in Pith. *per aetatem et vires laborem referre.* Sed Cauch. habet *heri pro et vires.* GRAEV. Leid. I. *per aet. herilem l. f.* Voss. II. *per aet. dominorum l. f.* Leid. III. *per aet. aevi l. f.* Ed. Med. *p. aet. et vires laborem dominorum f.* Videtur excidisse *herilem.* Sic *herile imperium, praeceptum, etc. labor herilis* ab hero imponi solitus. Adi comment. OUD. *Per aetatem (et per vires m. s.) dominorum (delet hoc m. s.) laborum (-re m. s.) A. Per aetatem et vires dominorum laborem E.* Vera est scriptura Leid. primi. L.

tatem et vires laborem ferre, rapiuntur in servitutem: qui non possunt, vita privantur: uno denique atque eodem tempore domus hostili flagrabit incendio, et quos natura, aut voluntas necessitudine, aut benivolentia coniunxit, distrahantur: liberi partim e gremiis parentum diripiuntur, partim in sinu iugulantur, partim ante pedes constuprantur. Nemo, iudices, est, qui possit satis rem

Domus hostili flagrabit incendio] Erf. *domus hostilis flagrabat incendio.* Edd. *domus hostili flagrat incendio.* Ed. Lamb. *domus hostili flagrant incendio.* GRAEV. *Flagrabit* ABCDET. quo loco notat Orellius, Codicem Turic. per omnem hunc locum futura exhibere, sic: *tulerint, — trucidabuntur — rapiuntur — privabuntur — flagrabit — coniunxerit — distrahentur — deripientur — iugulabuntur — constuprabuntur;* a qua lectione plus minusve recedunt reliqui Codd. sic: *tulerunt* BC. *trucidantur* ABCDE. *Rapiuntur* ABCDE. *Privantur* iidem praeter E. *Flagrabit* iidem omnes, pro Sch. scripsit *flagrant*, Lambin. secutus. *Coniunxit, distrahantur* iidem praeter C. *Diripiuntur* BC. pro quo *rapiuntur* AE. *deripiuntur* D. *Iugulantur* iidem omnes. *Constuprantur* ADC. In his qui notati non sunt, futura exhibent. Quae si admittuntur, certum aliquid factum demonstrabitur, quod haud dubie eventurum sit. L.

Necessitudine aut benevolentia coniunxit] Erf. *necessitudine benevolentia coniunxit.* Pith. *necessitudine et benevolentia coniunxerit.* Pleiique editi etiam habent *coniunxerit*, sed male. GRAEV. Leid. II. *necessitate et b.* in Voss. I. Leid. I. quoque *et b.* in Voss. III. *ac b.* deest copula Ed. Omn. Oud.

E gremiis p.] Leid. III. *e gremio p.* Oud. *Deripiuntur]* Sic legendum potius, quam, ut est in vulgatis, *diripiuntur.* Est enim *deripere*, de aliquo loco rapere; *diripere* autem in diversas partes rapere et disceperere, seu dilacerare. Lamb. Insulse hic Lambinius, *deripiuntur.* Alterum enim hic proprium est, ut exemplis aliquot palam fecimus ante viginti aliquot annos, in animadversionibus ad Senecam. GRUT. Pith. *rapiuntur in servitutem.* Ed. Lamb. *in servitutem deripiuntur.* Vere utique Lambinius, quamvis renuant MSS. Aliud longe est *diripi*, aliud *deripi*, quamvis saepe librarii eas voces confuderint ac corruperint, ut multis exemplis docet Vir summus Nicolaus Heinsius ad Ovidium. GRAEV.

In sinu iugulantur] Erf. *in sinum iugulantur.* GRAEV. Leid. III. *in sinuo i.* Oud.

Partim ante pedes constuprantur] Iidem videntur velle *ante aedes*, quod esset *in publico.* Sed praefendum vulgatum. GRUT. In Medicaeo nullum vestigium vel huius vel illius vocis, et forsam debet universa abesse, quum ferocia et violentia hostilis huc quoque accedat, ut antequam indulgere mortem velit, Indibriis quibuscumque et inter haec stupris quoque prius illudat. GRONOV. Erf. Duisb. et nonnulli Gruteriani, *ante aedes constuprantur.* Medicaeus, notante Gronovio, *ante constuprantur.* GRAEV. Leid. II. *ante patres.* Leid. III. IV. Ed. Omn. *ante aedes* Med. *a. p. parentum.* Forsan scripsit auctor *ante Lares vel Penates.* Oud.

Nemo iudices est] Erf. *Nemo iudicum est.* GRAEV.

consequi verbis, nec referre oratione magnitudinem calamitatis. Hoc genere exornationis vel indignatio, vel misericordia potest commoveri, cum res consequentes comprehensae universae perspicua breviter exprimuntur oratione.

Divisio est, quae rem semovens a re, utramque absolvit, ratione subiecta; hoc modo:

CAP. XL. Cur ego nunc tibi quidquam obiiciam? si probus es, non meruisti: si improbus, non commoveris. Item: Quid nunc ego de meis propriis meritis praedicem? si meministis, obtundam: si obliti estis, cum re nihil egerim, quid est, quod verbis proficere possim? Item: Duae res sunt, quae possunt homines ad turpe compendium commovere, inopia atque avaritia. Te avarum in fraterna divisione cognovimus: inopem atque egentem nunc videmus. Qui potes igitur ostendere

[*Referre oratione*] Voss. I. Leid. II. *efferre o.* Non male. *ferre* Leid. III. OUD.

[*Hoc genere exornationis*] Erf. *Hoc de genere exornationis.* GRAEVIVS.

[*Quae rem semovens a re utramque absolvit*] Erf. *quae rem semovens ab re utraque absoluto.* GRAEV. MSS. quatuor *ab re.* Leid. III. *removens.* OUD. *Ab re* ABCDE. Ita scripsit Sch. et Orell. L.

CAP. XL. Cur ego nunc tibi? Duisb. *Cur igitur nunc tibi.* GRAEVIVS.

[*Sin improbus, non commoveris*] Legendum fortasse est, *non commoveberis.* LAMB. Erf. et Duisb. *si improbus, non commovere.* Pith. *sin improbus, non commoveres.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *si.* Dein *commoveris* in solo Leid. III. *commovearis* Voss. II. In caeteris et Edd. pp. *commovere.* Non male Lamb. *Commoveberis.* OUD. *Commovere* A. *commovebere* C. quod verum est. Saltem Cicero sibi temperavit ab usu formarum passivarum in *ris*, et ubique videtur praetulisse eas, quae in *— re* terminantur. L.

[*De meis promeritis praedicem?*] Edd. *de meis propriis meritis praedicem?* *Mea propria merita* non probant caste et emendate loquentes. Sapit idiotismum linguarum huius aetatis. Optime hic quoque Erfurtensis: *quid nunc ego de meis promeritis praedicem?* qua voce Cicero etiam alibi utitur; in Orat. post reditum ad Quirites: *quare hoc maius est vestrum in nos promeritum, quod non multitudini propinquorum, sed nobismetipsis reddidistis.* Sed cum eam vocem ignorarent aut librarii, aut scioli, mutarunt *promeritis* in *propriis meritis.* GRAEV. Deest *meis* Leid. III. IV. Bene; nisi quod malim cum Graevio *de meis promeritis.* OUD. *Propriis meritis meis* A. *meis propriis meritis* BCDE. *meis probis* (e corr. *propriis*) m. E. *De meis meritis* scripsit Sch. *de meis promeritis* Orell. *Vox promeritis* non est Ciceroniana, sed illius tamen aetatis. Cf. Wolf. ad quatuor Orat. suspectas. pag. 10. L.

[*Sin obliti*] MSS. O. Edd. pp. *si o.* OUD.

causam maleficii non fuisse? Inter hanc divisionem, et illam, quae de partibus orationis tertia est, de qua in libro primo diximus secundum narrationem, hoc interest: Illa dividit per enumerationem, aut per expositionem, quibus de rebus in tota oratione disputatio futura sit: haec se statim explicat, et brevi duabus, aut pluribus partibus subiiciens rationes, exornat orationem. 267

Frequentatio est, cum res in tota causa dispersae coguntur in unum, quo gravior, aut acrior, aut criminiosior oratio sit, hoc pacto: A quo tandem abest iste vitio? quid est, iudices, cur velitis eum liberare? Suae pudicitiae proditor est, insidiator alienae; cupidus, intemperans, petulans, superbus; impius in parentes, ingratus in amicos, infestus cognatis, in superiores contumax, in aequos

De partibus orationis] Voss. O. Leid. II. *in part.* Ed. Med. de p. *Rhetoricae.* OUD.

In libro primo diximus secundum narrationem] Erf. *In libro primo dum narrationem demonstravimus.* GRAEV.

Hoc interest: Illa dividit] Lamb. ed. *Hoc interest, quod illa dividit.* GRAEV. Voss. I. Leid. II. *quod illa d.* Ed. Med. *quia illa d.* OUD.

In tota oratione] Erf. *In totam orationem.* GRAEV. *In totam orationem* ACDET. Suspensus Orellius verum esse: *per totam orationem*, idque exhibet Cod. B. Ita igitur scribendum fuerit. L.

Et brevi duabus] Al. *et breviter duabus.* GRAEV.

Aut pluribus partibus subiiciens] Duisb. *aut pluribus subiiciens.* GRAEV.

Res in tota causa] Duisb. et Erf. *res tota causa.* GRAEV. Deest praepositio Leid. IV. Sed Leid. III. *tota in c.* OUD.

Coguntur in unum] Praetuli istud, inventum in Pal. quarto, quinto, Br. publicati, *unum in locum.* GRUT. Multi MSS. et edd. *coguntur unum in locum.* Subscribunt Gruterianis Pith. et Erfurt. GRAEV. *Coguntur in unum.* Sic solus Leid. III. ceteri et Edd. pp. addunt *locum.* Leid. II. cum Ed. Omn. bene *c. unum in locum.* Vide ad Caes. L. II. B. G. c. 5. *copias in unum locum coactas.* Cic. L. XV. ad F. Ep. 4. *coactoque in unum locum exercitu.* Immo mox: *Suspiciones unum in locum coactae.* C. 41. *his in unum locum collatis.* OUD. *In unum locum ABCDE*, ex quo fecit Sch. *unum in locum.* Male. Cod. Tur. cum aliis bonis codd. verum exhibet *in unum*, idque retinendum est, retinuitque Orellius. L.

Quid est, iudices, cur velitis eum liberare] Erf. *quid est, cur iudicio velit eum liberare?* Duisb. *quid est cur iudicio velitis eum liberare.* GRAEV. MSS. plerique *quid est cur i.* Leid. I. IV. Voss. II. Ed. Omn. *iudicio.* Leid. II. *quid est quod i.* OUD. *Quid est cur vicio* (m. s. delet *vicio* et corr. *iudices*) A. Q. *e. cur iud.* BCD. *quid est cur iudicio* E. q. *e. c. iudicio* T. L.

Infestus in cognatos] Sic tamen in nullo meorum trium reperio; qui omnes *infestus cognatis*, ut in margine Lambinus.

et pares fastidiosus, in inferiores crudelis, denique in omnes intolerabilis.

Eiusdem generis est illa frequentatio, quae plurimum coniecturalibus causis opitulatur, cum suspiciones, quae separatim dictae, minutae et infirmae erant, unum in locum coactae rem videntur perspicuam facere, non suspiciosam, hoc pacto: Nolite igitur, nolite, iudices, ea, quae dixi, separatim spectare: sed omnia colligite, et conferte in unum.

CAP. XLI. Si et commodum ad istum ex illius morte veniebat, et vita hominis est turpissima, animus 268 avarissimus, fortuna familiaris rei adtenuatissima, et res

GRON. Erf. et Duisb. ut et edd. vet. *infestus cognatis*, quod Gronovius etiam in suis vidit. Al. *Infestus in cognatos*. GRAEV. Quemadmodum edidit Lambin. habent vetera exemplaria manuscripta, a quibus ratio stat et usus Latinae linguae. BRUT. Voss. III. Edd. pp. *inf. in cognatos*. OUD. *Infestus cognatis* ABCDET. Scripsit Sch. *inf. cognatis*. Orell. *inf. in cognatos*, illud e correctione originem duxisse putans. L.

In omnes intolerabilis] Erf. *in omnibus intolerabilis*. GRAEV. *Illam frequentatio*] Deest ultima vox Leid. II. OUD.

Quae separatim dictae] Lamb. ed. *quae separatim iactae*. GRAEVIUS.

Rem videntur perspicuam] Erf. et Duisb. *rem viderentur perspicuam*. GRAEV. Leid. IV. r. *viderentur* OUD. Paulo ante *in unum locum* AË. *unum in locum* BCD. L.

Nolite igitur, nolite, iudices, ea quae dixi] Duisb. *nolite igitur, nolite ea quae dixi*. Lamb. ed. *nolite igitur, iudices, nolite*. GRAEV. Leid. IV. deest *iudices*. OUD. *Nolite igitur, nolite, iudices* ABCDE. L.

Conferte in unum] Pith. *conferte in unum locum*. GRAEV. Addunt rursus *locum* Leid. II. Voss. III. cum Ed. Omn. OUD. *Ferte unum in locum* B. *conferte in unum locum* CD. *in unum conferte* E. Sch. et Orell. vulgatam recte tuiti sunt. L.

CAP. XLI. *Ex illius morte*] Erf. *ex morte illius*. GRAEV. *Animus avarissimus*] Duisb. *animus avarissimus*. GRAEV. Leid. IV. a *amarissimus*. OUD. *Amarissimus* BC. L.

Fortuna familiaris rei attenuatissima] MSS. omnes *fortunae*, et duo *fortunae familiares attenuatissimae*, ut Lambinus in ora. Sed videtur fuisse *fortunae familiaris rei attenuatissimae*, ut cap. 43. *reipublicae fortunae*. Mox *Mediceus spatium conveniendi largissimum*. Tum *partim quaestionibus, partim argumentis*. GRONOV. Duisb. *fortuna familiares attenuatissime*. MSS. duo et Lamb. ed. *fortunae familiares attenuatissimae*. GRAEV. *Fortuna familiaris rei attenuatissima*. Ita legitur in uno Gryphii manuscript. recentiore, et in Aldi, et Victorii editione. Alii numero multitudinis, *fortunae familiaris rei atque attenuatissimae* legunt. Duo alii Gryphii manuscript. et Leonice: *fortunae familiares attenuatissimae*: quam lectionem probat Lambinus. BRUT. Voss. O. Leid. II. Ed. Omn. *fortunae familiares adtenuatissimae*. Leid. IV. *fortuna, familia, res attenuatissime*. Ed. Med. *fortunae attenuat-*

ista bono nemini praeter istum fuit: neque alius quisquam aequae commode, neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit: neque praeteritum quidquam est ab isto, quod opus fuerit ad maleficium: neque factum, quod opus non fuerit: et cum locus idoneus maxime quaesitus, tum occasio adgrediendi commoda, tempus adeundi opportunissimum, spatium conficiendi longissimum sumtum est, non sine maxima occultandi et perficiendi maleficii spe: et praeterea ante quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco, in quo est occisio facta, solus: paullo post in ipso maleficio, vox illius, qui occidebatur, audita est: deinde post occisionem, istum multa nocte domum rediisse constat; postera die titubanter et inconstan-

tissimae. Vera videtur Gronovii correctio *fortunae familiaris rei*. Leid. I. *tenuissima.* OUD. *Fortunae familiares atentissime* B. *fortuna familiaris rei attenuatissima* C. *Fortunae familiares attenuatissimae* ADE. Atque ita dederunt Sch. Orell. Pluralis numerus *familiares* suspectus Ernestio, L.

Neque factum, quod opus non fuerit] Haec verba non extant in Erfurt. et Duisb. praeterea in Erfurt. non reperitur quoque quod praecedat haec verba, *ad maleficium.* GRAEV. *Ad maleficium usque ad fuerit* desunt Leid. III. IV. OUD. Verba: *neque factum quod opus non fuit* inter versus scripta in Cod. A. *neque f. quod non oportuerit* E. *aut factum quod opus non fuerit* F. Eadem verba om. Oxonn. unus, omisitque Sch. L.

Longissimum sumtum est, non sine maxima occultandi et perficiendi] Haec verba non sunt in Pithoei codice. GRAEV.

Occultandi et perficiendi maleficii spe] Erf. *occultandi et perficiendi maleficii spe.* Duisb. *occultandi maleficii spe.* Lamb. ed. *perficiendi et occultandi maleficii spe.* GRAEV. A Leid. I. III. IV. Voss. II. *exsulant et perficiendi.* A Leid. II. et IV. abest *maleficii.* OUD. *Spe occultandi maleficii (omissis: et perficiendi)* A. *occ. et perf. spe maleficii* B. *occ. et perf. mal. spe* CD. Vv. et *perficiendi* om. ET. delevit Sch. unciis inclusit Orell. L.

Visus est in eo loco] Al. *visus est in loco.* GRAEV.

In ipso maleficio] Necessè habui istud admittere, ob consensum omnium Pall. et Br. nam alioqui non absurde impressi, *in ipso loco maleficii.* GRUT. Edd. pleraeque, *in ipso loco maleficii.* Gruterianis adstipulantur Erfurt. et Duisb. GRAEV. Voss. II. *in ipso maleficii loco, in quo.* Leid. III. *in i. loco maleficii.* OUD. *In ipso maleficio vox il.* AE. *In ipso loco maleficii v. i.* BDT. *in ipso maleficii illius vox* C. Scripsit Sch. *in ipso vox illius; contra* Orell. *in ipso loco maleficii vox illius.* Paullo ante *is homo occisus est*, hoc ordine, e Cod. T. scripsit Orell. *Occisus is homo est* ACD. L.

Audita est] In Erfurt. et Duisb. non habetur *est.* GRAEV. Verbum deest Voss. O. Leid. II. IV. Bene. OUD. *Audita est* ACDE. *est aud.* B. *omiserunt est* Sch. Orell. L.

Rediisse constat] Sic MSS. O. non *rediisse.* OUD.

Postera die] Erf. Duisb. et Lamb. ed. *postero die.* In verbis

ter de occisione illius locutum: haec partim testimoniis, partim quaestionibus, et argumentis omnia comprobantur, et rumore populi, quem ex argumentis natum, necesse est 269 esse verum: vestrum est, iudices, his in unum locum collatis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid, aut alterum potest in istum casu cecidisse suspiciose: ut omnia inter se a primo ad